Sac. PAULUS TING (Chen)

- :-

DISQUISITIO HISTORICO-DOCTRINALIS DE ACTIBUS ILLICITIS

IN JURE CANONICO

Thesis ad lauream consequendam in
jure canonico

R o m a

I N T R O D U C T I O

Institutum actus illiciti, dictum quoque obligationis civilis ex delicto vel responsabilitatis civilis extracontractualis vel aquiliae, ut elaboratio quaedam eminenter moderna, illud intenditur, quod disponit ordinatque ut qui injuste, siue intentionaliter sive etiamsi solum per culpam, laedit spherae juridicae alterius citra omne vinculum obligationis preeexistentis reddit justitiam suae actioni vel omissioni, et consequenter reparet damnum forte alteri ut personae privatae inde exortum. Hoc institutum quod in sua actuatione ac applicacione varia supponit elementa, quae in linea saltem generali ab omnibus codicibus definita sunt, habet pro scopo: ut intra limites possibilitatis vulnus justitiae sociali inflictum eo perfectius reparetur; cuius regula suprema insitum est in illo summo principio aequitatis naturalis: "neminem laedere". Id principium exigit ut omnis perturbatio ordinis juridico-socialis reintegretur ac reparetur (1).

Delineato ita conceptu fundamentali actus illiciti, nos statim ad hujus instituti evolutionis historicae expositionem, libenter praetermissis coeteris aliis quaestionibus et discussiobibus, et quae ad distinctionem inter delictum poenale et delictum civile attinent, sive quae circa criterium distinctio-

(1) Cfr. Chironi, G. Colpa contrattuale, n.9; Feldin-Puglia, "Azione civile nascente dal reato" in Encycl. giuridica ital. vol.I, part.V, p.1164; Henri de Page, Droit civil, vol.VI, nn.748-764; Giorgi, La Teoria generale delle obbligazioni, vol.V, p.231; Mazeaud, La responsabilité civile, vol.I, pp. 1-46; De Ruggeri, Istituzioni di diritto civile, vol.III, p.491, sq.

nis inter obligationem moralem, poenalem et civilem; de his enim tractationes speciales apud Auctores probatos abundant, agredimur, Quae expositio valde utilis est, ne dicam necessaria, ad legislationes vigentes intelligendas ac valutandas; cum vero nostra disquisitio ad jus canonicum coartetur duntaxat, ea historica data solummodo evolvere sategemus, quae cum origine ac evolutione magis connexa sunt.

• • •

Inter Codices antiquos, qui influxum excercuerunt in jus canonicum prae aliis certo certius enumerandum est V.T. (1).

Jam inde in primissimis libris, et praesertim in Exodo, plures praescriptiones inveniuntur circa reparationem, quae tabulam sat completam actuum illicitorum representant, quarumque quaedam ad reparationem damni ex factis propriis, quaedam vero ex factis alienis respiciunt; et in his ultimis modo speciali considerantur actiones quae oriuntur ex factis animalium in custodia. Ex his praescriptionibus videri fas est distinctionem perfectam nondum existere inter obligationem civilem et obligationem poenalem neque efformationem cuiusdam principii generalis reparationis damni in genere. Id sane nihil mirum est, cum adhuc simus in primissimo exordio juris. Nihilominus consideratio casuum typicorum obligationis civilis ex actibus illicitis non desideratur, uti homicidium, fursum etc. Principium generale, quod ordinarie viget sive in obligationibus ex factis propriis (2) sive in obligationibus

(1) Cfr. praesertim Exod. cc.21,22...

(2) Cfr. Exod. c.XXI, 12-85; 33-36.

ex factis alieni¹; aliis verbis, elementum subjectivum animi ordinarie requiritur ut obligatio damni reparationis oriri possit. Sed, et hoc respicit principaliter obligacionem ex facto proprio, propter defectum nitidae distinctio- nis inter obligationem civilem et obligationem poenalem, saepe saepius in criminibus atrocioribus, utpote in homici- dio voluntario, obligatio civilis fere complete absorbitur ab obligatione poenali. Phaenomenon de coetero commune, pae- sertim in systematibus juridicis antiquis, in quibus elemen- tum poenale omnino praevalet. Simile quid etiam accidit in obligatione ex facto alieno. Culpa vel negligentia in cau- sa generativi requiritur, nihilominus res quae alteri damnum dedit nec semel dumtaxat ipso domino privatur per ejusdem destructionem. Hoc deductum fuit sive ex lege talionis, quae tunc temporis communiter vigebat (2), sive ex motivo illo morali, quo Lex vetus horrorem peccati, per destructionem instrumenti iniquitatis, omnibus inculcare volebat (3).

(1) In c.XXI, 28-29 haec leguntur: "Si bos eorum percosserit virum aut mulierem, et mortui fuerint, lapidibus obruetur; et non comedentur carnes ejus, dominus quoque bovis inno- cens erit. Quod si bos cornupeta fuerit ab heri et nudiu- stertius, et contestati sunt dominum ejus, nec recluserit eum, occiderit virum aut mulierem, et bos lapidibus obrue- tur, et dominum ejus occident. Quod si pretium fuerit ei impositum, dabit pro anima sua quidquid fuerit postulatus.." Cfr. etiam vv.35-36; c.XXII, 5 sqq.

(2) Cfr. not. praec. sed observat P. Vigouroux in suis notis ad legem talionis V.T.: "La loi du talion, dixit ille, pa- rut en soi le plus juste et le plus naturel des châtiments, aussi figura-t-il dans la loi romaine des Douze-Tables. Mais l'application n'en était pas facile et pouvait dégénérer pro- pttement en cruante. De là les atténuations et compensations destinées à adoucir la loi (v.10, 22, 26 etc.).." (Vigouroux, La S. Bible Polyclotte, Ancien Testament, tom. I, Le Pentateuque, Pa- ris 1900, not. ad. v.23, Cap.XXI).

(3) "Il (le bœuf) sera lapidé. Non pas que le bœuf soit re-

• •

Conceptus obligationis ex actibus illicitis ad damnum injuste datum reparandum nec fuit Graecis ignotus. Ex paucis documentis, quae ad nostra tempora perveniunt, constat apud eos contra damnum injuste datum institutum " $\beta\lambda\beta\eta\varsigma$ δικη" habitum fuisse, qui nihil aliud est nisi actio quaedam judiciaria exorta propter aliquod damnum injuste datum (2). Hoc in instituto elementum objectivum gaudet præevalentia; de facto damnum habetur tanquam fundamentum vel ratio essendi cuiuslibet obligationis vel actionis. Nihilominus elementum subjectivum nec prorsus negligitur, ejus concursus necessarius saltem est ut pœna augeatur. Revera Greci distinguebent injuriam voluntariam ab illa involuntaria, quarum primae applicabatur condamnatio in duplum et huic in simplum (3). Ex facto quod damnum concipitur ut injuria et ejus reparatio ut poena (condamnatio) (4) character poenalis hujus instituti jam sat clare appareat. Notandum tamen est, institutum " $\beta\lambda\beta\eta\varsigma$ δικη" majorem possibilitatem latae interpretationis possidet quam Lex Aquilia romana, et hoc quidem dederit ex eo quod in instituto greco "injuria" appetet melius determinata in sua linea fundamen-

garde ^{me} coupable. Mais une loi invariable dans l'Ancien Testament, que tout animal qui a servi au mal soit puni, pour inspirer à l'homme une plus grande horreur du péché..."(Ibid. not. ad v.28).

(1) Cfr. Platner, Die Process and die Glagen bei d. Antiken, Darumst, 1824, I, p.191..).

(2) Cfr. L.Rocco, Dizion.greco-italiano, Roma, 1944, voc."

(3) Cfr. G.Chironi, Colpa excontr. vol.I, n.3.

(4) Cfr. Besuchet, Histoire de droit privée de la République Athénienne, II, p.394 sq.; G.Chironi, colpa extracontr.vol. I, n.1.

tali, ac proinde necesse ei non est ut recurrat ad interpretationem extensivam, scil. ad actiones utiles vel ad actiones in factum, quemadmodum saepe saepius fit in Jure Romano (1).

•
• •

Momentum quo Christianismus convenit cum mundo pagano greco-romano tragicum fuit simulque et faustum. Conscius suae divinae missionis, veluti depositarius, defensor atque conservator veritatis aeternae necnon propugnator atque promotor civitatis, christianismus elementa potiora humanae culturae jugiter absorbere, ceteraque insania vel nociva lumine suae doctrinae revelatae expurgare nunquam dubitavit. Influxus mutuus ac reciprocus, connubium nobile, quo omnia, tam divina quam humana ad majorem atque perfectiorem harmoniam conducuntur, intacta et integra remanente essentia ipsa Christianismi. Phoenomenon commune cui libet ambitui culturali, verificatur quinimmo et in jure. Jus ecclesiasticum vel canonicum inter coetera cum jure romano ita intime conexum fuit ut sanguis unius circuletur in systemate alterius adeo ut jus romanum concipi vel intelligi nequaat sine jure canonico, nec jus canonicum sine jure romano (2). Quod

(1) Cfr. G. Chironi, op.cit., vol.I, n.3.

(2) Cfr. Constant. Hohenlohe, Einfluss des Christentums auf das Corpus Juris Civilis, Wien, 1937; Troplong, De l'influence du Christianisme sur le droit civil des romains, Paris, 1868; M. Roberti, Cristianesimo e il diritto romano, Milano 1935, p.46 sqq.

valet, agendo de jure canonico, praesertim in illis materiis, sicuti in nostra, quae ad regimen tam Ecclesiae quam Civitatis respective pertinent, seu quae dicuntur mixti fori (1). Haec est ratio cur, institutionis canonicae melius intelligendi causa, in jure romano aliquantulum diutius immramur.

Jam inde ab exordio suae evolutionis, Jus Romanum sigillavit quasdam figuræ obligationis reparandi ex actibus illicitis; hujus vestigia invenire possumus in quibusdam fragmentis, quae Jurisconsultis mediantibus nobis conservata sunt et quae ad leges sic dictæ XII Tabularum pertinent (2). Ex analysi horum fragmentorum nobis clare patet jus romanum primitivum, nostra in materia, parum evolutum fuisse. In legibus XII Tabularum distinguebatur jam, etsi non adeo clare, inter obligationem reparandi exortam ex contractu et obligationem reparandi ex delicto (3), et immo inter obligationem reparandi ex delicto publico et obligationem reparandi ex delicto privato (4); sed in obligatione reparandi

(1) Cfr. Roberti loc.cit.

(2) Fragmenta quae leges XII Tabularum constituunt inveniuntur in Cantù, *Storia universale, Documenti*, vol.II, ed.7^a Torinese, 1853, p.642 sqq. Tabula VIII (*ibid.* p.628-9) agit de nostra quaestione.

(3) Cfr. Arangio-Ruiz, *Istituzioni di diritto romano*, 1927, p.265.

(4) Cfr. Mazeaud, *Le responsabilité civile*, I, n.21.

ex delicto privato tanquam fundamentum vel conditio reparationis consideravatur elementum duntaxat materiale et objectivum, neglecto fere omnino elemento subjectivo intentionali (1), aliis verbis; dolus et culpa non requirebantur nec a casu et vi discernebantur (2) adeo ut elementum objectivum damni occuparet fere totum ambitum delicti (3). Praeterea sphaera reparationis erat valde limitata, restringebatur solummodo ad certas determinatas categorias laesionum jurium seu personalium seu patrimonialium (4), et immo obligatio reparationis non oriretur nisi laesio facta fuerit per contactum materialem et directum, seu, ut dicebant, "corpore et corpori" (5). Principium, quod regebat, erat principium talionis spiritu tamen compensationis (riscatto) attemperatum (6). De facto erat ipsa victima injuriae quae præsequebatur reintegrationem juris sui laesi et secundum qualitatem et quantitatem delicti potuit vel auctorem damni sive corporaliter si-

(1) Cfr. Duquaire, C., p.11, Sed G. Chironi observat: "...in alcuni atti illeciti speciali (furti, ingiuria) apparisce la considerazione soggettiva dell'animus dell'agente, ma non era volta a commisurare al fatto la sanzione inflitta, sibbene a differenziare oggettivamente le singole lesioni..." (op.cit. I, n.4).

(2) Cfr. Duquaire C., Etude sur l'obligation civile, p.12.

(3) Cfr. G.Chironi, Colpa, t.I, nn.1 et 4.

(4) Cfr. Tab.VIII legum XII Tab.ff. 2,3,5 etc.; G. Chironi, Colpa extracont. I, n.4.

(5) Cfr. G. Chironi, ibid.

(6) Cfr. Leges XII tab. fragm.2: "Si membrum rupit, ni cum eo pascit, talio esto" cfr. Arangio-Ruiz, Istituzioni di diritto romano, p.263; Bonfante, Istituzioni di diritto romano, p.361; Mazeaud, Responsabilité civile, I, nn.21-27.

ve pecuniarie pro injuriis acceptis ulciāci vel eum ad compositionem legalem obligare (1). Sed hoc etiam in casu, pecunia remanebat semper tanquam pretium ultionis aut poena, nullo modo vero tanquam mera indemnatio, quemadmodum hodierno die concipimus (2).

At hujuscemodi spiritus materialis ac angustus diu perdurare non potuit. Juris enim est vitam socialem regere: cum vero statu primitivo rurali egresso, una cum evolutione ac progressu civitatis relationes sociales in decursu saeculorum de die in diem creverint, complexiores evaserint, hominesque praeterea magis magisque perspicaciores facti fuerint, jus primitivum romanum insufficiens et incapax sese revelavit ad novas conditiones creatas novasque exigentias occurrendas, sed novae legislationes requirebantur, quae majori flessibilitate, ut ita dicam, pollere debebant. Conamen juris romani tempore legibus XII Tabularum posteriori tendit praesertim ad juris primitivi amplificationem eo fine ut hoc ultimum majori numero casuum providere possit. Exitus hujus conaminis in materia obligationis civilis fuit praecise progressiva extensio ambitus ejusdem obligationis tam in profunditate quam in latitudine. In latitudine dico, in quantum et admissit alias formas vel possibilitates quae admissae non fuerant in jure primitivo: hac in linea etsi magnum conamen festum fuerit, progressus juris romani nunquam tetegit culmen.